
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 467 del   15/05/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA, ALLA DITTA 
DIVISOZERO SRL DELL'INTERVENTO DI INSTALLAZIONE E POSA IN OPERA, COL-
LAUDO E MESSA IN ESERCIZIO PER L’INTEGRAZIONE DI SISTEMI DI MONITORAG-
GIO E VIDEOSORVEGLIANZA IN SITI SENSIBILI PRESSO IFO, AL COSTO DI € 40.258,00 
PIU’ IVA AL 22% PER UN TOTALE DI € 49.114,76 – APPROVAZIONE DEL QUADRO ECO-
NOMICO PER L’INTERVENTO – CIG B652556CF9

Esercizi/o e conto 2025 - 503020101     Centri/o di costo 1000001

- Importo presente Atto: € 49114,76

- Importo esercizio corrente: € 49114,76

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2025- 1 PATRIM

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-419-2025 

L’estensore

Marco Licastro

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Raoul Paolini

Pag. 1 di 6



La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
Allegato 1 - Allegato 2

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integra-

zioni;

                                           il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 2022  

n. 200 di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto          l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e approvato 

dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e integrato con de -

liberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 2 gennaio 2021 e n. 380 del 25 mar-

zo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria della Regione 

Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 marzo 2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00015 del 12 febbraio 2025 avente 

ad oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale dell’IRCCS 

Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno  

1994, n. 18 e s.m.i.)” ;

Vista                                     la deliberazione n. 160 del 18 febbraio 2025 di presa d’atto dell’insediamento del  

Direttore Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio De Angelis;

Vista                                la deliberazione n. 263 del 18.03.2025 con la quale è stata nominata la Dott.ssa Giovan -

na Evangelista quale Direttore Amministrativo f.f. pro-tempore, nelle more dell’indivi-

duazione del nuovo Direttore Amministrativo degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri;

Pag. 2 di 6



Visto            il D.M. del Ministero della Salute del 20 giugno 2024 di conferma del riconoscimento 

del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapici Ospitalieri  

(IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Nazionale Tumori Regina 

Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istituto Santa Maria e San Gallicano 

(ISG);

Vista la deliberazione n. 327 del 3 aprile 2025 di attribuzione delle deleghe ai Dirigenti del  

Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo degli IFO;

Premesso   che presso gli IFO sono in funzione diversi impianti tecnologici di trasmissione, vi -

deosorveglianza, allarme vocale, allarme aree ristrette e di controllo accessi;

                                             che è necessaria un’integrazione dei suddetti sistemi in siti ritenuti maggiormente  

“sensibili” dell’ospedale come da capitolato tecnico prestazionale allegato che ne 

forma parte integrale e sostanziale (all.1);

Considerato che gli impianti tecnologici succitati sono stati installati dalla Soc. Divisozero srl con  

sede in Roma viale Luigi Ribotta 11 CAP 00144 P. IVA e CF 13976751001, che ne ha 

altresì curato la manutenzione nel corso degli anni precedenti, con eccellente e di-

mostrata professionalità, nonché tempestività negli interventi in caso di guasto o al-

tro;

Considerato che per l’affidamento di che trattasi è stata avviata un Trattativa Diretta sulla piatta-

forma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, RDO n. 5223021, al-

legata al presente provvedimento in modo da formarne parte integrante e sostanzia-

le,  con  la  società  Divisozero  srl,  viale  Luigi  Ribotta  11,  00144  Roma,  partita  iva 

13976751001, nella quale la società ha accettato le specifiche contrattuali proposte 

da questa UOC, ed ha presentato una offerta economica pari ad € 40.258,00 oltre 

l’IVA (22%), per un totale di € 49.114,76 che si allega al presente provvedimento in 

modo da formarne parte integrante e sostanziale (All.2);

Ritenuto per quanto sopra motivato, di affidare alla società alla Divisozero srl, con sede in Via-

le Giorgio Ribotta n.11, 00144 Roma, partita iva 13976751001, l’intervento di instal-

lazione e posa in opera, collaudo e messa in esercizio per l’integrazione di sistemi di  

monitoraggio  e  videosorveglianza,  per  la  complessiva  spesa di  €  40.258,00 oltre 

Pag. 3 di 6



I.V.A. 22%, per un totale complessivo pari ad € 49.114,76 che graverà sul conto eco -

nomico di bilancio n. 503020101, dell’esercizio finanziario 2025. 

di nominare, ai sensi degli art. 15 e 114 D. Lgs. N. 36/2023 ss.smm.ii.  l’Ing. Raoul  

Paolini quale RUP e DEC; 

 Visto il quadro economico complessivo:

Base d’asta Aggiudicazio-
ne

A Importo lavori 42.588,10€ 40.258,00€

Somme a Disposizione 0€ 0€

B Art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. (2% 
A)

851,76€ 851,76€

C I.V.A. (22% A) 9.369,38 8.856,76€

D Totale somme a disposizione (B+C) 10.221,14€ 9.708,52€

T TOTALE (A+D) 52.809,24€ 49.966,52€

Vista                             la nota IFO prot. N. 4784 del 25 marzo 2025 relativa alla previsione di incentivi in caso di ap -

palti e/o gare;

Ritenuto                        di definire gli incentivi per le funzioni tecnico-amministrative ed esecutive, ai sensi dell’art.  

45 del D. lgs. 36/2023 e s.m.i. e del regolamento aziendale adottato con Deliberazione n. 

664 del 27/07/2023, valutati nella misura massima del 2% dell’importo a base d’asta;

Preso atto                      che gli incentivi sopra descritti non potranno essere registrati a bilancio e quindi assegnati  

in quanto, a seguito di concordamento del budget con la Regione Lazio, non è stato possi -

bile definire un “fondo incentivi” all’interno dei conti disponibili nel bilancio di esercizio  

2025;

Preso atto                      che l’importo relativo agli incentivi ex art. 45 D. lgs. N. 36/2023 ss.mm.ii. pari ad € 851,76  

non viene impegnato con il presente atto;

Attestato                            che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella so -

stanza è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 

14 Gennaio 1994 n.20 e successive modifiche, nonchè alla stregua dei criteri di economici -

tà ed efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 7 Agosto 1990, n. 241, come mo-

dificata dalla legge 11 Febbraio 2005, n.15;

DETERMINA

Pag. 4 di 6



per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati:

Ai sensi dell'articolo 50 del d.lgs. 36/2023 comma 1, lett. A) di:

 di affidare alla Divisozero srl, viale Luigi Ribotta 11, 00144 Roma, partita iva 13976751001, 

l’intervento di installazione e posa in opera, collaudo e messa in esercizio per l’integrazione di siste-

mi di monitoraggio e videosorveglianza in alcuni siti “sensibili” presso IFO , per un importo pari a 

40.258,00 € +I.V.A (22%) per un totale di 49.114,76 €

 di approvare il seguente Quadro Economico:

Base d’asta Aggiudicazione

A Importo lavori 42.588,10€ 40.258,00€

Somme a Disposizione 0€ 0€

B Art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. (2% 
A)

851,76€ 851,76€

C I.V.A. (22% A) 9.369,38 8.856,76€

D Totale somme a disposizione (B+C) 10.221,14€ 9.708,52€

T TOTALE (A+D) 52.809,24€ 49.966,52€

 di dare atto che l’importo relativo agli incentivi ex art. 45 D. lgs. N. 36/2023 ss.mm.ii. pari ad  

€ 851,76 non può essere registrato a bilancio 2025, visto il piano di concordamento del budget con  

la Regione Lazio.

 di nominare l’Ing. Raoul Paolini quale RUP e DEC.

L’onere del presente provvedimento pari ad € 49.114,76 graverà sul bilancio economico anno 2025  

sul c.c. 503020101 - Centro di costo 1000001 – COSTI COMUNI AZIENDALI

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Raoul Paolini

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 6



Pag. 6 di 6






























